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16 Cyfrowe odtruwanie
Technika zmieniła sposób naszego życia, pracy, 
myślenia i komunikowania się. Choć łączy nas 

wzajemnie na wiele sposobów, łatwo też izoluje nas od realnych 
więzi. Może być dobrodziejstwem, ale niesie również realne pokusy 
i zagrożenia.

7 Przeklęty figowiec, czyli 
ostrzeżenie dla Kościołów
Rzucając klątwę na figowe drzewo, 

Chrystus zobrazował, że jawny grzesznik jest 
mniej winny od tego, kto twierdzi, że służy 
Bogu, ale nie przysparza owoców Jego chwale.

24 Żyć z pasją
O podróżach, sporcie 
i uśmiechaniu się do ludzi 

— rozmowa z Zofią Włodarczyk, spełnioną 
singielką.

12 Chińskie piktogramy 
a Księga Rodzaju
Dogłębne analizy chińskiego 

pisma wykazują, że w czasie wymyślania 
swoich piktogramów Chińczycy musieli znać 
podstawowe fakty z pierwszych jedenastu 
rozdziałów Księgi Rodzaju.

28 Resweratrol w walce 
ze starzeniem 
i chorobami

Polifenol ten wpływa na przedłużenie życia 
i chroni przed chorobami degeneracyjnymi. 
Ma właściwości kardioprotekcyjne, 
przeciwnowotworowe i przeciwzapalne.  
Warto włączyć go do diety.

W NUMERZE

3 Uzależnieni
4 Znaki i fakty
5 Zagubiona wiarygodność
Polska młodzież sekularyzuje się na potęgę. Jako powody wymienia 
się pandemię, protesty proaborcyjne, internet, ale także spadek 
zaufania do Kościoła katolickiego spowodowany skandalami, 
głównie seksualnymi. To ostatnie to nie tylko domena tego Kościoła.

10 Mój brat Falcon
Falcon miał wrodzoną chorobę płuc, mukowiscydozę. Średni wiek 
życia ludzi zaatakowanych tą chorobą nie przekracza 18 lat.  
Dzięki łasce Bożej Falcon przeżył 35 lat.

14 Czy potop miał zasięg ogólnoświatowy?
Tradycyjna interpretacja rozdziałów 6-9 Księgi Rodzaju potwierdza 
globalny zasięg potopu opisanego w tej księdze, ale w nowożytnych 
czasach zasugerowano różne teorie lokalnego potopu.

19 Chrześcijanin i gniew
Jak sobie radzić z uczuciami trudnymi do zniesienia?

20 Duchowe prowadzenie dziecka
Dzieci z natury mają duchowe potrzeby, oczekują wskazówek 
dotyczących wartości moralnych, etycznych, sensu istnienia.

22 Król Salomon
Król ten uchodzi za najmądrzejszego w historii Izraela, ale dalsze 
losy tego państwa po jego śmierci raczej tego nie potwierdzają.

27 Serwis AAI



znakiczasu.pl ● Znaki Czasu – lipiec-sierpień 2022 ● 3 

PUNKT WIDZENIA

Czy ten „lżejszy” przebieg nie 
jest tylko ułudą? W końcu 
mechanizm i skutki są po-

dobne — rozpad relacji. A w końco-
wym punkcie, jeśli uzależniony nie 
podejmie walki — utrata zbawienia. 
Mój znajomy był tak uzależniony 
od internetu, a tym samym od tele-
fonu, że stał mu się bliższy niż żona 
i dzieci. I Bóg. Spędzał z nim cały 
wolny czas. Dzień po dniu. Nie było 
siły, by to zmienił. Prośby, groźby, 
terapia — nic. Ale Pan Bóg jest wiel-
ce łaskawy i ma swoje drogi, któ-
re z początku mogą być niezrozu-
miałe. Czyli swoje „cegły”. Gdy już 
nic nie pomaga, czasem nimi ude-
rza, by zatrzymać człowieka na dro-
dze do śmierci. I przyszła choroba 
— z dość silnymi objawami. Zna-
jomy trafił do szpitala. Był bardzo 
przestraszony. Nagle uzmysłowił 
sobie, jak kruche jest życie, jak ła-
two je stracić. Młody, silny mężczy-
zna, z dobrą posadą i zarobkami, 
cudowną rodziną i wspaniałą per-
spektywą na życie wieczne — nagle 
zaczął sobie uświadamiać, ile zawa-
lił. Ale widmo utraty życia dopro-
wadziło go do opamiętania. Zaczął 
się modlić. Pewnie od dawna już te-
go nie robił… Poprosił o modlitwę 
przyjaciół, z którymi już prawie nie 
miał kontaktu, bo ich miejsce — tak 
jak rodziny i Boga — zajął internet. 
Dość szybko wyzdrowiał. Ta „tera-
pia” okazała się skuteczna i zwycię-
żył. Wrócił z wirtualnej długiej po-
dróży do żywych. Zaczął się anga-

żować w Kościele. Rozwijać. Ale był 
o krok od duchowej śmierci, z któ-
rej reanimacja nie zawsze jest sku-
teczna. Domyślam się, jak Pan Bóg 
cierpi, gdy musi używać tych „ce-
gieł”, dopuszczać w naszym życiu 
ciężkie doświadczenia, ale często 
nie dajemy Mu wyjścia. Dzięki Ci, 
Boże, za te cegły!

W takiej sytuacji jak mój znajo-
my są dziś setki tysięcy ludzi. Takie 
„niewinne” uzależnienie. Przecież 
to nie pornografia. Nie alkohol. Nie 
narkotyki. Jestem porządnym czło-
wiekiem. Dam sobie radę… Nie, nie 
dasz. Przynajmniej nie bez walki. 
Może właśnie teraz jest dobry na to 
czas. Wakacje. Urlop. Luz. Tyle rze-
czy można zrobić, zamiast klikać 
w telefonie czy komputerze. Wy-
jedź z rodziną i porzuć na ten czas 
komórkę. To działa. Może potem, 
gdy tylko przerwiesz ten zaklęty 
krąg, nie będzie cię już tak anga-
żować. Wiem, że to działa. Prze-
szłam przez to. Dwukrotnie.

Kilka lat temu wieczorami nie od-
chodziłam od telewizora — taki re-
laks po męczącym dniu, codzienny, 
bez którego już źle się czułam. Czym 
się martwić? Przecież to dobre, nie-
winne programy… Gdy nie mogłam 
ich obejrzeć, śledziłam je później 
w internecie, byle nic nie stracić. 
Czasem przez pół nocy. Zaczyna-
łam żyć ich życiem. Rozumiałam, że 
to obróciło się w jakieś uzależnie-
nie, przyjemność, z której trudno 
mi zrezygnować. Był styczeń i roz-
począł się program Dziesięciu Dni 
Modlitw. Jaki post na ten czas wy-
brać, by ograniczyć rozproszenie? 
No oczywiście — moje programy! 
Przecież potem nadrobię je w inter-
necie… Ale Bóg uwalnia w zaska-
kujący sposób. Po dziesięciu dniach 
skupienia na Bogu i modlitwie, cał-

kowicie straciłam nimi zaintereso-
wanie. Byłam wolna! Od tamtej po-
ry ani razu nie włączyłam telewi-
zora — przestał być mi potrzebny. 
Dziś jest jedynie meblem i więk-
szym monitorem, gdy chcę posłu-
chać wykładów czy obejrzeć nabo-
żeństwo.

W drugi wir wpadłam niedaw-
no. Zaczęło się od pandemii. Ja-
ko była dziennikarka informacyj-
na tropiłam wszelkie doniesienia. 
Oficjalne i nieoficjalne. Wywia-
dy, badania, eksperckie opinie, 
śmierci i wyzdrowienia… Znów 
nie odchodziłam od monitora — 
tym razem komputera. No bo co 
jest złego w śledzeniu wiadomo-
ści? A potem doszła wojna. I rela-
cje na żywo, news co parę minut. 
Komputer odpalony na stałe i klik 
co chwilę. Dzień zaczynałam nie 
od modlitwy, ale od sprawdzenia, 
co się wydarzyło przez noc. Ktoś 
podesłał link, ktoś inny polecił wy-
wiad, ktoś przysłał zdjęcia… Nie 
mogłam przerwać… Duchowe ży-
cie kulało, a po miesiącu napełni-
ło mnie to wszystko takim niepoko-
jem, że podjęłam decyzję — muszę 
przestać. Muszę uwolnić się od wia-
domości, od komputera, od myśle-
nia o wojnie, pandemii, horrorze, 
który dzieje się wokół. I zaczęłam 
żyć normalnym życiem. Mam wię-
cej czasu na Biblię, a w komputerze 
pomijam newsy — jak alkoholik pi-
jące towarzystwo — by znów mnie 
nie wciągnęły i nie odebrały życia.

Dlatego wszystkim cyfrowo uza-
leżnionym polecam gorąco okład-
kowy temat. Czas na detoksyka-
cję! 

KATARZYNA LEWKOWICZ-SIEJKA

UZALEŻNIENI
Uzależnienia bywają różne. 
Zazwyczaj dzielimy je na te 
cięższe i lżejsze, ale czy te 
lżejsze takie naprawdę są?



Zamówienia prosimy kierować pod adresem: Dział Handlowy  
Wydawnictwa „Znaki Czasu”, ul. Foksal 8/3, 00-366 Warszawa,  
tel. 22-331-98-00, e-mail: kontakt@znakiczasu.pl,  
księgarnia internetowa: sklep.znakiczasu.plPOLECAJĄ

Popularnonaukowe studium polemiczno-apologetyczne, 
w którym skoncentrowano się na zagadnieniach ważnych 
dla teologii katolickiej oraz protestanckiej, a szczególnie 
adwentystycznej. Dzieło w oparciu o Katechizm Kościoła 
katolickiego prezentuje doktrynę wiary katolicyzmu 
w porównaniu z nauką Pisma Świętego. Ukazuje także 
historyczną drogę, która doprowadziła do przerostów 
dogmatyczno-liturgicznych w Kościele katolickim. 
Publikacja będąca pracą zbiorową jest drugim, 
poprawionym oraz zaktualizowanym wydaniem  
Kościoła dogmatów i tradycji.

Książka składa się z części:
• Wyznanie wiary  
• Sakramenty  
• Antropologia biblijna i teologiczna  
• Rzeczy ostateczne  
• Maria: Matka Chrystusa, Matka Kościoła  
• Formy kultu  
• Dzień święty  
• Hierarchiczność Kościoła  
• Świętość, powszechność i apostolskość Kościoła.

Publikacja ta przeznaczona jest dla szerokich rzesz 
czytelników interesujących się sprawami religioznawczymi 
i ekumenicznymi. Może uchodzić za próbę merytorycznego 
oraz wolnego od stereotypów poznania istoty katolicyzmu.

Stron 584.  
Cena 45 zł (oprawa miękka), 55 zł (oprawa twarda). 
Wydawnictwo „Znaki Czasu”.

Czy wiesz, za czym tęsknisz lub czego najbardziej pragniesz? Jako ludzie niekiedy błęd-
nie rozpoznajemy to, czego chcemy. Jednak czy sobie to uświadamiamy, czy nie, jednym 
z największych pragnień jest radość czerpana z prawego życia. Stworzeni na podobień-
stwo Boga, zostaliśmy zaprojektowani tak, by miłować, jak On miłuje. Taki jest cel szlachet-
nego życia. Książka stanowi analizę dodatnich cech moralnych, takich jak: wdzięczność, 
odwaga, cierpliwość, pokora, zadowolenie itp. Zawiera przykłady wzięte z życia i prak-
tyczne wskazówki pomagające rozwijać te zalety w codziennych kontaktach z ludźmi.

Dr Frank M. Hasel jest teologiem i nauczycielem akademickim w Stanach 
Zjednoczonych. Pochodzi z Niemiec. Autor lubi analizować praktyczną 
moralność i dzielić się nią. Jest przekonany, że nauki Biblii służą rozwojo-
wi człowieka we wszystkich obszarach życia. 

Stron 152. Cena 15 zł. Wydawnictwo „Znaki Czasu”.

Indeksy:  

rzeczowy, postaci, 

nazw geograficznych.

Ponad 400 pozycji 

bibliograficznych.

Najnowsze dane!




